[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Чукотский  автономный  округ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

(25 сессия 6 созыва)

	от 14 мая 2019 г.
	                   № 190
	пгт. Провидения

	Об отчёте Счетной палаты Провиденского городского округа Чукотского автономного округа за 2018 год

Заслушав отчёт Счетной палаты Провиденского городского округа Чукотского автономного округа за 2018 год, Совет депутатов Провиденского городского округа
РЕШИЛ:

1.  Отчёт о работе Счетной палаты Провиденского городского округа Чукотского автономного округа за 2018 год принять к сведению.

2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Провиденского городского округа.

	Председатель Совета депутатов Провиденского городского округа
	С.А. Дацко

	Глава Провиденского городского округа
	С.А. Шестопалов

Отчёт
о работе Счетной палаты Провиденского городского округа Чукотского автономного округа за 2018 год

Настоящий отчёт подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», в соответствии с пунктом 8 статьи 14 Положения о Счетной палате, утверждённого Решением Совет депутатов Провиденского городского округа от 25 декабря 2015 года № 249.

В соответствии с Уставом Провиденского городского округа Счетная палата является органом местного самоуправления.

Счетная палата Провиденского городского округа (далее – Счетная палата)  действует на правах юридического лица с декабря 2013г со штатной численностью 1 единица. Учредитель – Совет депутатов Провиденского муниципального образования.

С 2013 года Счетная палата входит в состав Совета контрольно - счётных органов Чукотского автономного округа. В текущем году председатель вошёл в президиум Совета контрольно-счётных органов Чукотского автономного округа.

В отчетном году Счетная палата Провиденского городского округа осуществляла свою работу в соответствии с утвержденным планом работы на 2018 год с учетом полученных требований прокуратуры.

 В рамках основных видов деятельности  за 2018 год Счетной палатой проведено 31 мероприятие, в том числе 4 контрольно-ревизионных и 27 экспертно-аналитических (с учетом экспертиз проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского округа). Перечень проведенных мероприятий в приложениях 2 и 3 к отчету.

Одно контрольно-ревизионное мероприятие проведено совместно со Счетной палатой Чукотского автономного округа на основании соглашения о взаимодействии и планов работы. По требованию Провиденской прокуратуры  проведены 2 контрольных мероприятия, материалы направлены в правоохранительные органы в соответствии с  полученными запросами.

Контрольные мероприятия проведены на объектах и по направлениям, входящим в сферу контроля муниципальных контрольно-счетных органов, за исключением одного мероприятия – проверки фактов неправильного учета рабочего времени и начисления заработной платы работникам Провиденского филиала окружной больницы. Проверка проведена по требованию прокуратуры Провиденского района на основании поступившей жалобы медицинских работников.

Контрольными мероприятиями охвачен объем средств в общей сумме 987,98 млн. рублей, в т.ч. бюджетных 794,05 млн.рублей. В Подсчет включены данные по совместной проверке со Счетной палатой Чукотского автономного округа.

Выявлено 171 нарушения – процедурных и имеющих финансовую оценку.

По итогам проведенных мероприятий устранено финансовых нарушений в общей сумме 276,9 тыс.рублей, в т.ч. возмещено средств в бюджет 149,5 тыс.рублей и устранено нарушений на сумму 127,4 тыс.рублей. Устранено нарушений установленного порядка управления и распоряжения имуществом на сумму 29 324,0 тыс.рублей.

В программе каждого мероприятия были затронуты вопросы расходования целевых бюджетных средств, законности, эффективности и своевременности произведённых расходов, полноты и своевременности поступления доходов в местный бюджет, исполнения муниципальных программ, вопросы внутреннего муниципального контроля и вопросы эффективности использования муниципального имущества.

Экспертно-аналитическая деятельность осуществлялась по направлениям:

Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;

Проверка отчета об исполнении местного бюджета за 2017 год;

Мониторинг исполнения бюджета за 3,6,9 месяцев;

Экспертиза проектов муниципальных правовых актов.

По итогам экспертно-аналитических мероприятий и экспертиз муниципальных правовых актов Счетной палатой выявлено 87 предложений, из которых 82 - учтены при принятии решений.

Кроме контрольных и экспертно – аналитических мероприятий в отчётном периоде проводилась работа:

· в течение отчётного периода Счетная палата принимала постоянное участие на заседаниях Совета депутатов Провиденского городского округа и в проводимых общественных слушаниях;

· по инициативе Счетной палаты принято 2 муниципальных правовых акта по вопросам актуализации Положения о Счетной палате и по порядку организации внешнего финансового контроля;

· по запросу Счетной палаты Чукотского АО подготовлена различная отчетность, касающаяся проведенной контрольно-ревизионной деятельности в отчетном периоде;

· по  запросам прокуратуры подготовлена различная информация по реализации представлений контрольно-счетного органа  и по ряду других вопросов в соответствии с требованиями.

В соответствии с требованиями ст. 19 Закона 6-ФЗ муниципальный контрольно-счетный орган имеет свою страницу на официальном сайте Провиденского городского округа. Счетной палатой в подготовлены и размещены материалы на сайт Провиденского городского округа по антикоррупционной деятельности, по проведенным мероприятиям в 2018г. Кроме того, проведена работа по устранению замечаний Счетной палаты Чукотского АО по наполнению сайта муниципального органа внешнего контроля. Общее количество публикаций – 40 единиц.

По итогам всех проведенных мероприятий Счетная палата информирует Совет депутатов и главу администрации  Провиденского городского округа.

Председатель Счетной палаты прошел повышение квалификации в очном режиме по тематике, касающейся вопросов организации муниципального финансового контроля.

Председатель Счетной палаты

Л.Н.Вековцева
Приложение 1
	Основные  показатели  деятельности  за  2018  год

	Счетная палата Провиденского городского округа Чукотского автономного округа

	(наименование  контрольно - счётного  органа  муниципального  образования)

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения

	1. Правовой статус Контрольно-счётного органа
численность и профессиональная подготовка сотрудников

	1.1.
	Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления
	+

	1.2.
	КСО в структуре представительного органа муниципального образования
	-

	1.3.
	Фактическая численность сотрудников КСО по состоянию на конец отчётного года
	1

	1.4.
	Численность сотрудников, имеющих высшее профессиональное образование
	1

	1.5.
	Численность сотрудников, имеющих средне-специальное образование
	0

	1.6.
	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации за последние три года
	1

	 - в том числе в отчётном году
	1

	2. Контрольная деятельность

	2.1.
	Количество проведенных контрольных мероприятий
	4

	2.2.
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий, в том числе:
	7

	2.2.1.
	  -  органов местного самоуправления
	5

	2.2.2.
	  -  муниципальных учреждений
	0

	2.2.3.
	  -  муниципальных предприятий
	2

	2.2.4.
	  -  прочих организаций
	1

	2.3.
	Объем проверенных средств, всего, в том числе:
	987 978,3 тыс. руб.

	2.3.1.
	  -  объем проверенных бюджетных средств
	794 048,4 тыс. руб.

	2.4.
	Количество актов составленных по результатам контрольных мероприятий
	7

	3. Экспертно-аналитическая деятельность

	3.1.
	Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий, всего, в том числе:
	27

	3.1.1.
	 - по внешней проверке отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств
	7

	3.1.2.
	 - подготовлено заключений по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления, из них:
	15

	3.1.2.1.
	 - количество подготовленных КСО предложений
	87

	3.1.2.2.
	 - количество предложений КСО, учтенных при принятии решений
	82

	3.1.3.
	 - по иным экспертно-аналитическим мероприятиям
	5

	3.2.
	Количество объектов, охваченных при проведении экспертно-аналитических мероприятий,   всего, в том числе:
	27

	3.2.1.
	 - по внешней проверке отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств
	7

	3.2.2.
	 - подготовлено заключений по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления
	15

	3.2.3.
	 - по иным экспертно-аналитическим мероприятиям, из них
	5

	3.2.3.1.
	  -  органов местного самоуправления
	5

	3.2.3.2.
	  -  муниципальных учреждений
	0

	3.2.3.3.
	  -  муниципальных предприятий
	0

	3.2.3.4.
	  -  прочих организаций
	0

	Справочно:

	Объем расходных обязательств, утвержденных в бюджете муниципального образования на 2018 год
	925 841,3 тыс. руб.

	4. Нарушения, выявленные в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля

	4.1.
	Выявлено нарушений и недостатков по результатам контрольных и
экспертно-аналитических мероприятий, всего, в том числе:
	171
	117 601,65

	4.1.1.
	 - нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	88
	57 482,45

	4.1.2.
	 - нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	34
	25 871,10

	4.1.3.
	- нарушения установленного порядка управления и распоряжения имуществом
	43
	29 324,00

	4.1.4.
	 -нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	0
	0

	4.1.5.
	 -иные нарушения
	3
	0

	4.1.6.
	 - нецелевое использование бюджетных средств
	0
	0

	4.1.7.
	 - неэффективное использование бюджетных средств
	3
	4 924,10

	5. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	5.1.
	Направлено представлений
	5

	5.1.1.
	 - снято с контроля представлений
	5

	5.2.
	Направлено предписаний
	0

	5.2.1.
	 - снято с контроля предписаний
	0

	5.3.
	Устранено финансовых нарушений,  в том числе:
	276,9

	5.3.1.
	 - возмещено средств в бюджет
	149,5

	5.3.2.
	 - возмещено средств организаций
	0

	5.3.3.
	 - выполнено работ, оказано услуг
	0

	5.3.4.
	   - устранено нарушений
	127,4

	5.4.
	Устранено нарушений установленного порядка управления и распоряжения имуществом
	29 324,00

	Справочно:

	5.5.
	Привлечено к дисциплинарной ответственности
	 9 чел.

	5.6.
	Направлено материалов в правоохранительные органы
	2 ед.

	5.7.
	Количество возбужденных по материалам КСО уголовных дел
	0

	5.8.
	Устранено финансовых нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному
	0

	6. Гласность

	6.1.
	Количество публикаций в СМИ, отражающих деятельность КСО
	40

	6.2.
	Наличие собственного информационного сайта или страницы на сайте представительного органа, регионального КСО, регионального объединения МКСО
	Официальный сайт Провиденского городского округа, адрес  http://provadm.ru/msu/structure/schetnaya-palata-providenskogo-gorodskogo-okruga/

	7. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счётного органа

	7.1.
	Затраты на содержание контрольно-счетного органа в 2018 году (факт)
	2 221,5 тыс. руб.

	7.2.
	Запланировано средств на содержание контрольно-счетного органа в бюджете на 2019 год
	2 221,7 тыс. руб.

	Справочно:

	Указать, состоит ли контрольно-счетный орган в союзе муниципальных контрольно-счетных органов РФ (СМКСО)
	нет

Приложение 2

Перечень мероприятий по осуществлению контрольно-ревизионной деятельности Счетной палаты Провиденского муниципального района в 2018 году
	Перечень наименований контрольных мероприятий, завершенных в 2018 году

	№ п/п
	пункт Плана работы
	Перечень наименований контрольных мероприятий

	1
	2
	3

	1
	2.2.
	Проверка соблюдения законодательства при осуществлении бюджетного процесса, законности и результативности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2016-2017 годах из окружного бюджета" муниципальному образованию Провиденский городской округ

	2
	2.6.
	Проверка законности и эффективности использования муниципального имущества, переданного в хозяйственное муниципальному предприятияю "Провиденское ЖКХ"

	3
	2.1.
	Проверка некоторых вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия «Провиденское жилищно-коммунальное хозяйство» за период 2017г

	4
	2.5. и 9.7.
	Проверка по поручению прокуратуры по жалобе работников ГБУЗ ЧОБ ПРБ  по вопросам начисления з/платы

	№ п/п
	пункт Плана работы
	Перечень наименований экспертно-аналитических мероприятий

	1
	2
	3

	1
	2.3.
	Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2017г ГРБС местного бюджета - Счетной палаты ПГО ЧАО

	2
	2.3.
	Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2017г ГРБС местного бюджета - Совета депутатов ПГО ЧАО

	3
	2.3.
	Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2017г ГРБС местного бюджета - Избирательной комиссии ПГО ЧАО

	4
	2.3.
	Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2017г ГРБС местного бюджета - УСП ПГО ЧАО

	5
	2.3.
	Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2017г ГРБС местного бюджета -УФЭиИО ПГО ЧАО

	6
	2.3.
	Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2017г ГРБС местного бюджета -Адиминистрации ПГО ЧАО

	7
	2.4.
	Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета ПГО за 2017г

	8
	1.5.
	ЭАМ Мониторинг исполнения местного бюджета за 1 квартал 2018 года

	9
	1.5.
	ЭАМ Мониторинг исполнения местного бюджета за 1 полугодие 2018 года

	10
	1.5.
	ЭАМ Мониторинг исполнения местного бюджета за 9 месяцев 2018 года

	11
	1.2.
	ЭАМ«Проверка соответствия нормативных правовых актов Провиденского городского округа, регулирующих предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, требованиям Постановления Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года №887»

	12
	1.6.
	ЭАМ Заключение на проект Решения о бюджете ПГО на 2019 год